autora, de acordo com a instrução normativa de n. 5/2015, que firma convênio para realização de perícias para estes
fins,.
5. Caso seja outro o entendimento de V. Excelência que seja condenada a Promovida ao  pagamento da
complementação da indenização  até o valor de R$ 9450,00 ( nove mil quatrocentos e cinquenta reais) devidamente
atualizado com juros de 1% a.m. contados desde a data do acidente, conforme Súmula 54 do STJ e atualizados à
data da efetiva liquidação, com respaldo na Lei 6.194/74. 
6. Protesta por todos os meios de provas em direito admissíveis;
7. Seja a demandada condenada em honorários advocatícios em valor equitativo ou 20% do valor da condenação,
mais custas processuais e demais emolumentos.
Dar-se-á a causa o valor  de R$ 9450,00 ( nove mil quatrocentos e cinquenta reais)para efeitos meramente fiscais.
Pede e espera deferimento
Recife, 17  de Janeiro de 2019

 
Ana Cristina  Santos
OAB-PE: 28.697

Tribunal de Justiça de Pernambuco 
Poder Judiciário 

Seção A da 18ª Vara Cível da Capital
AV DESEMBARGADOR GUERRA BARRETO, S/N, FORUM RODOLFO AURELIANO,

[...]

42431458 - atestou o grau de invalidez sofrida

pelo autor, decorrente do acidente de trânsito, sendo o autor acometido por um dano parcial incompleto, qual seja: lesão

no joelho esquerdo, de graduação leve, cujo percentual é de 25% (vinte e cinco por cento), com valor correspondente a

R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).

De concluir-se, pois, que em razão de ter sido negada a indenização do seguro DPVAT pela via administrativa e de

restar comprovado o acometimento do autor com uma lesão permanente parcial incompleta, decorrentes do acidente de

trânsito sofrido, de acordo com tabela específica para graduação da invalidez permanente parcial do seguro DPVAT,

prevista na Lei 6.194/1974, alterada pela Lei 11.945/2009, tem-se como devido ao autor o valor total R$ 843,75 
(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), relativo à indenização do seguro obrigatório DPVAT,

proporcional ao grau da lesão acometida e atestada pelo laudo médico judicial.

Ante o exposto, com base no art. 487, I, do Código de Processo Civil, JULGO PROCEDENTES os pedidos

[...]

centavos), mais acréscimos remuneratórios, já com o decote dos honorários
contratuais; AGENCIA: 3190,CONTA - 441906-5, BANCO BRADESCO 

    Segundo ALVARÁ em favor do Bel. ANA CRISTINA ALEIXO PEREIRA
SANTOS OAB/PE 28.697, liberando o valor relativo aos honorários
advocatícios  no montante de R$ 367,58(   trezentos e sessenta e sete reais e
cinquenta e oito centavos), mais acréscimos remuneratórios, dos quais R$
183,79 referente aos honorários sucumbenciais e  R$ 183,79 aos honorários
contratuais. CONTA CAIXA, AG 2717 , C/P 3195-5 OP 013  

   

A proporção do desconto dos de 30% (trinta por cento) é referente a honorários

[...]

CARLOS ANTONIO DE SOUZA LIMA 

REU: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A, SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA 

 

DESPACHO

 
Trata-se de pagamento espontâneo da condenação, em que o réu apresenta petição e comprovante de depósito judicial

no valor de R$ 1.409,07 (um mil, quatrocentos e nove reais e sete centavos) – ID:81085302-81085304.

Ao ID:81173732, o autor expressa concordância com o valor depositado voluntariamente e requer a expedição dos

alvarás para o levantamento desses valores, referentes à condenação em indenização do seguro DPVAT e aos

[...]

foi acostada procuração com cláusula autorizando retenção de 30% do valor a ser recebido pela autora em razão de

prestação de serviços jurídicos (honorários contratuais).

Sendo assim, expeçam-se dois alvarás para transferência dos valores para as contas bancárias informadas na petição

de ID:81843215, sendo, um alvará em favor do autor no valor de R$ 857,70 (oitocentos e cinqüenta e sete reais e

setenta centavos), com os seus devidos acréscimos legais, referente à indenização do seguro DPVAT; e outro alvará

em favor da advogada da autora, no valor de R$ 551,37 (quinhentos e cinqüenta e um reais e trinta e sete centavos), 
com os seus devidos acréscimos legais, dos quais R$ 183,79, referente aos honorários de sucumbência arbitrados na

sentença e R$ 367,58, referente aos honorários contratuais, no percentual de 30%, de acordo com o

procuração/contrato de honorários de ID:40122932, fl.1.